dem Markgrafen (Otto von Brandenburg) Alles, was zum Frieden diene, festzustellen. (86.)

Nos O. dpi gracia rex ßobemie in publicam devenire noticiam 
cupimus per presentes, quod nos tam consilio salubri communiti quam 
eeiam domino B. venerabili Olomucensi episcopo ordinacionem pacis et 
concordie inter dominum R. regem Romanorum et nos committimus 
tenore presencium faciendam ut liiidem domini marchio et episcopus 
ordinent et disponant de hiis omnibus, que ad pacem et concordiam spec
taverint, sed (seu) quod ipsis videbitur expedire, ratum et firmum habentes 
quitquit prefati domini marchio et episcopus ad pacem seu concordiam 
huiusmodi duxerint ordinandum.

Vgl. B öhm er, Reg. Imper. 80. P a la c k y  II. 1. S. 253.

XIX.

König Rudolf von Habsburg verpfändet dem Eberhard Grafen von Katzenelinbogen für 

die von diesem zu seinem und des Reichs Bedürfnissen ausgelegte und auf sich genom

mene Summe von 12.000 Mark Silber einen ihm jährlich zukommenden Zoll. (223.)

Die Urkunde ist gedruckt bei Wenck Hessische Landesgeschichte I. 
Katzenellb. Urkdbuch. S. 49, woran sich in unserem Formelbuch noch 
eine Beglaubigungsformel anschliesst des Inhalts: Nos igitur rex pre-

3 •
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dictus, ut omnia et singula premissa robur maioris obtineant firmitatis, 
predicte obligacioni secundum modum et formam prescriptam ad peti- 
cionem prefati domini nostri regis nostrum benivolum, spontaneum et 
liberum adhibemus consensum, dantes memorato comiti in evidens huius 
rei consensus testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum muni
mine roboratas. Datum etc.

XX.

Der Bischof Tobias von Prag und die Reichsbarone von Böhmen geloben der Tochter 

des römishen Königs Rudolf, Guta (Judith) als ihrer Königin Treue und ehrerbietigen 

Gehorsam, versprechen auch, sie als einstige kinderlose Witwe ihrem Vater wieder 

zuzustellen und ihre Besitzungen getreulich zu schützen. (31—32.)

Nos Tb. dei gracia Prägen, episcopus . . et . . barones regni 
Bohemie in publicam deducimus noticiam per presentes, quod licet ex 
puro corde preclare domine nostre Gute, serenissimi domini Rudolfi 
Romanorum regis filie, commodum et honorem sinceris semper affectibus 
fideliter procurare velimus et ei tamquam regine ac domine nostre 
prompta devocione parere summis desideriis affectemus, tamen ut ipsa 
de nobis plenius confidere et eonsiderancius presumere valeat, ut nostra 
devocio necnon et voluntas evidencius appareant, spontanea voluntate, coi- 
porali prestito iuramento, eidem domine regine sine dolo quolibet et 
fraude promittimus fide vera, quod cam semper tide pura congruis hono
ribus et obsequiis venerari volentes, si eam domino nostro karissimo 
domino Wenceslao rege Bohemie et march. Moravie marito suo prole 
aliqua ex ea suscepta et sine herede mortis provencione, quod absit, 
viduari continget, nos ipsam occasione remota qualibet patri suo domino 
R. Romanorum regi predicto aut alicui ex fratribus aut amicis eius, quem 
ad hoc elegerit, vel domino Friderico purccravio in Nurenberch, quando- 
cunque per ipsam aut amicos eius requisiti fuerimus, representabimus 
ac procurabimus presentari benivole et amice omni qua potuerimus reve- 
rencia et honore. Insuper quod eandem reginam dominam nostram in 
bonis sibi per prefatum dominum nostrum Bohemie regem in Grecensi 
provincia nomine dotalicii iam collatis in hiis et aliis, que sibi idem domi
nus rex alias postmodum confert, pacifice possidendis fideliter fovebimus, 
tuebimur et defensabimus toto posse. In cuius promissionis nostre testi
monium nostri munimine sigilli duximus roborandum. Anno dominice in- 
carnacionis millesimo etc.

Die Urkunde gehört nach P a 1 a e k y U. 1. S. 325—326 in das Jahr 1278, tî0 1 leicht auch 
erst in das Jahr 1285, wo König Wenzel mit der ihm bereits früher angetrauten Guta zu Eger 
das erste Beilager feierte. Für die erstere Annahme scheint jedoch auch die Angabe hei B öhm er 

Reg. Imper. 97 zu sprechen. Er setzt die Hochzeit (zu Iglau) zwischen Wenzel und Rudolfs Tochter 
Guta, so wie zwischen Rudolfs Sohn Rudolf und Ottokar’s Tochter Agnes iu das Jahr 1278. Alle 

waren damals noch Kinder.
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XXI.

König Ottokar von Böhmen bezeugt, mit dem König Stephan von Ungarn unverbrüchlichen 

Frieden schliessen und aufrecht halten zu wollen, wesshalb er zum Abschluss desselben 

auf der Insel zwisohen Pressburg und Pottenburg acht Personen mit schiedsrichterlicher 

Vollmacht versehen habe. (74.)

Dieselbe Urkunde mit einigen unbedeutenden Abweichungen bei P a la c k y , k urmelbüeher 

I. 301. Sie gehört in das Jahr 1270.

XXII.

König Ottokar von Böhmen bekundet, dass er mit dem ihm naheverwandten König 

Stephan von Ungarn auf zwei Jahre Waffenstillstand geschlossen habe. (54.)

Die Urkunde gehört in das Jahr 1270, steht vollständig in P a lack y , Formelbücher F, 301 — 
302 und zwei Fragmente derselben bei B odm ann, Cod. epistoł. Rndolphi p. 273 und 292.

XXIII.

König Ottokar von Böhmen schliesst mit dem König von Ungarn ein gegenseitiges Hilfs- 

bündniss gegen alle ihre Widersacher, besonders gegen den römischen König. (71 72.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus presentibus tam futuris, 
quod, licet domino inclito regi Ungarie tam consanguinitatis uniamur 
linea, quam affinitatis vinculo connectamur, tamen desiderantes cum 
eodem stricciori ligamine firmius innodari, presencium promittimus nos 
velle sibi sinceritatis dileccionis perpetue inviolabiliter amicari, necnon 
et quod sibi assistemus cum toto nostrarum virium potentatu contra om
nem hominem omnemque personam, cuiscunque dignitatis vel condicio
nis fuerit, et precipue contra dominum regem Romanorum, qui vel que 
ipsum vel suos intenderet molestare vel se disponeret aut dirigeret ad 
molestias aliquas sibi vel suis amicis atque fidelibus inferendas. Promit
timus eciam nos velle cum eodem rege Ungarie ad talis tamque districte 
benivolencie unionem, que non solum inter nos vigeat, verum eciam ad 
filios filiorum utriusque nostrum inexsecrabiliter derivetur et permaneat 
perpetua inviolabilis atque constans ad terrarum utriusque nostrum feli
cem statum et conservacionem prospere incrementum, et generaliter 
promittimus vera fide, quod eundem dominum regem Ungarie non relin
quemus in vita vel in morte, sed iuxta valenciam nostrarum virium assi
stentes secum utriusque fortune speciem communi et equali parcipio sor- 
ciemur, volentes unacum ipso et asperitatem tolerare, quamcunque adver
sus casus inflixerit, et serenitate, iocundari leticie, quam fortune adduxerit 
dextera prosperantis.

Die Urkunde gehört wohl ohne Zweifel in das Jahr 1273, wo Ottokar alle Mittel aufbot, 
den König Ladislar von Ungarn gegen den rÖiu. König für sich zu gewinnen. Späterhin stand 
jener bis zu Ottokar’s Tod stets auf Rudolf’s Seite. Cf. G er b e r t ,  Cod. epistolar. Rudolphi I. 
154—155. 158—159. Vgl. den Brief Ottokar’s an Ladislaus in Betreff dieses Hilfsbündnisse* bei 
D o ili ner, Cod. epistolar. Ottocari 11. p. 33—34 und den Brief Ottokars an die Königin Catha- 
ri na von Servien p. 35. In der Wiener Abschrift hat obige Urkunde das Datum: Pragae anno domin, 
incarnat. 1287. VI. Kal. Septemb. Die Jahrzahl ist offenbar unrichtig.
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XXIY.

König Ottokar von Böhmen bekundet, unter welchen Bedingungen er mit dem König 

Ladislaus von Ungarn den zwischen ihren Reichen gestörten Frieden erneuert und wieder 

hergestellt habe. (120.)

Nos O. dei gracia rex Bohemie etc. tenore presencium notum fieri 
volumus universis, quod, licet cum omnibus generaliter habere pacem 
suadente equitate stabiliter debeamus, cum illis tamen multo firmius 
debemus pacis et amicicie fédéra inviolabiliter observare, ipsaque, si forte 
consiliis emergentibus scissuram pati dissidii contingit, studiosius veno- 
dare (sic. renovare), quos nobis sanguinis annectit unio et unitos confibulat 
nea (sic) parentele, inde est, quod nos cum domino L. Ungarie rege illustre 
consanguineo nostro karissimo pacem et concordiam, que inter invicem 
gravis dissensionis et scandali lolio fuerat hactenus viciata, inter nos 
regna principatus et terras altrinsecus duximus perpetuo reformandam. 
Et ut eiusdem pacis atque concordie integritas inter nos noviter, ut pre- 
diximus, reformate maioris firmitatis robore fulciatur, ex parte utriusque 
nostrum propense deliberacionis consilio est statutum pariter et accep
tum, quod parte dicti regis Ungarie rex Karolus1) in ipsius consiliarii 
domina ac ducissa de Machav2) etc. et pro parte nostra dux Bawarie, 
marchio Misnensis etc. in octava sancti Michaelis preventura inter Altem- 
burcb et Hayburch 3) debeant convenire et tam super restitucione castro
rum Ungarie, que in nostra pronunc permanent potestate, super addicione 
caucionum, munimine, quod pax et presens inter nos inita stabilitas et 
perfectius solidetur, quam super questionibus, que tunc ab utriusque no
strum parte racionabiliter proponent iuxta discrecionis examen, adeo eispre- 
stitit arbitrari secundum deum et iusticiam sentenciam promulgantes, quod 
si prefati domini omnes non poterint huic arbitrarie componendo negocio 
interesse,tunc illi,qui advenerint, arbitrabunt et sentenciabunt super prcmis- 
sis et quodlibet premissorum. Et quum sic debemus prudenter invigilare 
negociis, ut, dum maturi falce consilii nocui casus incidencia presecamus, 
impedimentum nequeamus aliquod inposterum formidare, ne zelo alicuius 
nostri emuli huiusmodi pax inter nos reformata noviter corrumpatur, idem 
dominus rex Ungarie non contrahit amiciciam et parentelam cum Ru- 
dolfo comite, qui electus in regem dicitur Romanorum, sine nostre volun
tatis beneplacito et consensu suffragatorie. Preterea opis auxilio alteru
trum assistent, ita ut quocienscumque nobis necessarium fuerit, dictus 
rex Ungarie contra quoslibet et maxime contra dictum R. cum omni 
sua potencia nobis adiutorium ministrabit, et quandocumque idem regi 
Ungarie fuerit oportunum, sibi contra quoslibet cum totis nostre poten-

1) König Karl von Sicilien.
2) Die Gemahlin des auf der Donauinsel hei 1‘eslh 1272 ermordeten Herzogs Bela von 

Machaw (Maewa).

3) Haiuhurg.
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cie viribus inparciemur subsidium viceversa, profugos eciam et infideles 
nostros, qui pene ducti formidine ad loca se conferunt aliena, idem rex 
Ungarie in terris suis nullatenus recipiet, et nos eciam transfuges et infi
deles suos nullatenus receptabimus nec recipi promittimus.

Dies ist «1er von M a ila  t h, Geschichte Österreichs I. 29 und Pa lack  y 11. 1. 22 i nicht 
gekannte Friedensschluss mischen den beiden genannten Königen vom Jahre 1273. P a 1 a e k y schloss 
nur aus Ottokar’s Briefen, dass ein Friedensschluss zu Staude gekommen sei. Vgl. Dol lin e r, Codex 
epistolaris Oltoeari II. p. 8—9. Dabei ist die Schwierigkeit in der Chronologie (in octava sancti 
Michahelis und die bereits vollzogene Königswahl Rudolf s I.) nicht zu übersehen.

XXV.

König Ottokar von Böhmen schliesst mit König (Stephan?) von Ungarn auf einige Zeit

Waffenstillstand und Verspricht, ihn unverbrüchlich zu beobachten. (59.)

O. dei gracia rex Bohemie universis tenorem presencium perspecturis 
noticiam subscriptorum. Licet treugarum fédéra perpetuo non maneant in 
tempore desitura, quia tamen interventu fidei statuuntur, non minus ea ser
vari decet, quam perpetualiter inite nexus pacis, non quod bonum diutur
nius brevi bono sit meriti pocioris, sed quod eque fides in modico ledi— 
tur ut in amplo. Eapropter treugas cum magnifico principe domino in
clito rege Ungarie inivimus, et statuimus ac fatemur presentibus promit
tentes, quod eas a festo beati . . . primo futuro usque ad festum . . . 
proxime secuturum servabimus fideliter et observari ab omnibus nostris 
subditis inviolabiliter faciemus, nec per nos aut aliquem ex nostris stabit, 
quominus eedem treuge per prefatum temporis spacium preserventur, 
dummodo per prodictum dominum regem Ungarie ac per suos subditos 
dicte treuge per idem tempus teneantur inviolabiliter et serventur. In 
cuius rei testimonium.

Die Urkunde gehört, wie es scheint, vielleicht in das Jahr 1270; dann wäre auszufüllen: a 
festo S. Galli usque ad festum S. Martini vgl. Pa l a c ky  11. 1. Note 275, S. 208. Vgl. die folgenden 

Nr. XXVI u. XXVII.

XXVI.

König Stephan von Ungarn erklärt, wegen einer Zusammenkunft zur Friedensverhand

lung mit dem König von Böhmen Waffenstillstand geschlossen zu haben, mit Angabe der 

zu beobachtenden Bedingungen. (55.)

Nos St. dei gracia rex Ungarie tenore presencium declaramus, quod 
cum nos in termino . . . cum serenissimo domino . . rege super eoncor- 
die et dileccionis unione inter nos invicem solidanda et pacis federibus fir
mitatis funiculis foreius colligandis convenire de baronum nostrorum con
silio personaliter intendamus, ut offeratur ab utrisque desiderate unionis 
aspectus, concordie tractatus et amica colloquiorum perfruieio bine et inde, 
que quodammodo preparatora et internuncia mutui sunt amoris cum do
mino Ph. (Lücke) ob precum instancias diligentes eiusdem regis, que
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apud nos in hac parte exaudicionis effectum cum propter affinitatis tum 
eciam propter consanguinitatis nexus, quibus nobis velud duplici con- 
iuncionis brachio connectitur, invenerunt, treugas duximus admittendas 
usque ad terminum talibus quippe condicionibus interiectis, quod treugis 
talibus pendentibus idem Ph. municiones, quas habet in eo statu per om
nia, quo eas nunc possidet, a treugarum institucione usque ad exitum 
earumdem libere et quiete debeat possidere, et quod ad nulla nos tem
pore medio extendemus, que ipsius Ph. aut fautorum suorum preiudicium 
sapere videantur, et dominus Ph. viceversa tam circa nos quam circa 
nostros . . et . . in terris nostris bona habentes ac universos et fideles 
et fautores nostros pacis quietem et treugarum fédéra inviolabiliter ob
servabit, nullis prorsus vel per alios bona nostra vel alia fautorum et fide
lium nostrorum bona bellorum seu aliarum offensarum insultibus infe
stando. Si autem treugarum statutis relictis contra nos et nostros forsitan 
contrarium moliretur treugis durantibus supradictis, extunc ipsum et 
suos nostras et nostrorum iniurias propulsabimus iuxta posse, 'et nichi- 
lominus predictus rex contra eundem Ph. sue potencie viribus tenebitu- 
nos iuvare. In cuius rei ad maiorem evidenciam etc.

Die Urkunde betrifft die Zusammenkunft beider Könige auf einer Donauinsel zwischen Pressburg 
und Pottenburg im Jahre 1270. P a l a c k y  U. 1. 211. Sehr lückenhaft und fast ganz unbrauchbar 
ist der Abdruck bei Bodmann  I. e. p. 292—293. Dominus Ph. ist der Herzog Philipp von Kärn
ten, der nach der Urkunde Stephan’s ( P a l a c k y  II. 1. 208) in den Waffenstillstand eingeschlossen 
sein sollte. Vgl. Nr. XXVII.

XXVII.

König Stephan von Ungarn schliesst nach dem Schiedsnrtheil seiner und des Königs 

von Böhmen Barone den Patriarchen Philipp von Aquileja aus mehren Gründen vom 

Vertrage mit dem böhmisohen König aus. (142—143.)